INDICAÇÃO Nº ____ / 2026
Autor: Gab.Vereador Edson Costa
Senhor Presidente, Marcos de Almeida Cognolato
Ementa: Indica ao Poder Executivo estudo de viabilidade para implantaçãode acostamentos na descida da Bionativa.
INDICAÇÃO
O Vereador Edson Costa, no uso de suas atribuições legais e regimentais,indica ao Poder Executivo Municipal que estude a viabilidade deimplantação de acostamentos em ambos os sentidos da via, na descidada Bionativa, considerando o intenso fluxo de pedestres e ciclistas queutilizam o local, o qual atualmente não dispõe de acostamento, colocandoem risco a segurança dos usuários.

JUSTIFICATIVA
A presente indicação tem por objetivo melhorar a segurança viária, tendoem vista que a referida via apresenta grande circulação de pessoas a pé e debicicleta, além do tráfego de veículos, sem que haja acostamento adequado.A implantação de acostamentos contribuirá para a redução de acidentes epara a organização do trânsito, garantindo maior segurança e mobilidade àpopulação.
Sala das Sessões, 03 de Fevereiro de 2026.

EDISON CARLOS COSTA RODRIGUESVereador AutorCâmara Municipal de Sooretama – ES

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

h t t p s : / / s o o r e t a m a . c a m a r a s e m p a p e l . c o m . b r / a u t e n t i c i d a d e  u t i l i z a n d o  o  i d e n t i f i c a d o r

3200310036003700390036003A005000

Assinado eletronicamente por EDISON COSTA em 03/02/2026 16:24

Checksum: B4A66C53D1DABF84C59625B31608E83A4FC37E2050CEA968B3E753B5DB4F871A

Autenticar documento em https://sooretama.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 3200310036003700390036003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.